
publicaÇÃo oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2025 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com
www.tribunadecianorte.com.br (44) 3631-3031

AAttaass ee EEddiittaaiiss
Avenida das Fábricas nº 98 - Parque Industrial Mitre Abou Nabhan

VERSÃO ONLINE

ESCANEI-ME

www.tribunadecianorte.com.br (44) 3631-3031

Cianorte, Quarta-feira
28 de Maio 2025

EDIÇÃO Nº 9416

B-1



Publicação oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2026 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-2



publicaÇÃo oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2025 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA 
CONTABILIDADE 

Avenida Princesa Izabel, 320 - tel.: (44) 3628-1212 - CEP 87.230-000 
CNPJ/MF: 75.789.552/0001-20 - Jussara - Estado do Paraná 

   
 

DECRETO 7114/2025 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  

 
O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.967 de 19/12/2024.                                                          
                     

DECRETA 
                      

Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) nas seguintes dotações 
orçamentárias:  

   
Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 
1406 06 002 1236100102014 31044 Manutenção das Atividades da Escola 

Municipal Julita Alves Soares 
3.3.90.39 5.000,00

1407 06 002 1236100102014 31044 Manutenção das Atividades da Escola 
Municipal Julita Alves Soares 

4.4.90.52 5.000,00

TOTAL............................................................................................................................................... 10.000,00 
 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos 

provenientes do provável excesso de arrecadação, na Fonte de Recurso nº 31044 - ETI - ESCOLA EM 
TEMPO INTEGRAL, conforme preceitua o Inciso I, do Parágrafo Único, do Art. 5º da Lei Municipal nº 
1.967/2024, de 19 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual  LOA. 

 
Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar/incluir as referidas dotações 

orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual  LOA/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias  LDO/2025 
e no Plano Plurianual  PPA 2022/2025. 

  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 
 
 
Paço Municipal Prefeito Romildo Rufato. 

 
Jussara, 27 de Maio de 2025. 
 
 
 

 
MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA 
CONTABILIDADE 

Avenida Princesa Izabel, 320 - tel.: (44) 3628-1212 - CEP 87.230-000 
CNPJ/MF: 75.789.552/0001-20 - Jussara - Estado do Paraná 

 

DECRETO 7115/2025 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  

 
O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.967 de 19/12/2024.                                                          
                      

DECRETA 
 

Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 63.900,00 (sessenta e três mil e novecentos reais), nas 
seguintes dotações orçamentárias:    

 
Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 
0012 02 001 0412200022001 01000 Manutenção das Atividades de Coordenação 

Superior 
3.3.90.46 7.000,00

0396 06 003 1236500102015 01000 Manutenção das Atividades do Centro 
Municipal de Educação Infantil  CMEI 

Sonho de Criança 

3.1.90.13 100,00

1035 10 003 1030100092034 00303 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.35 44.800,00
1409 10 004 1030200092035 33494 Manutenção das Atividades do Hospital 

Municipal 
3.3.90.30 1.000,00

1408 10 004 1030200092035 33518 Manutenção das Atividades do Hospital 
Municipal 

4.4.90.52 11.000,00

TOTAL............................................................................................................................................... 63.900,00 
 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado recurso 

proveniente do cancelamento parcial, das seguintes dotações orçamentárias: 
 

Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 
1339 10 003 1030100092034 33518 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 4.4.90.52 11.000,00
1042 10 003 1030100092034 00303 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.39 44.800,00
1044 10 003 1030100092034 01000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.39 7.100,00
1362 10 006 1030500092037 33494 Manutenção das Atividades de Vigilância 

Epidemiológica 
3.3.90.30 1.000,00

TOTAL............................................................................................................................................... 63.900,00 
 
Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar as referidas dotações 

orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual  LOA/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias  LDO/2025 
e no Plano Plurianual  PPA 2022/2025. 

  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 
 

Paço Municipal Prefeito Romildo Rufato. 
Jussara, 27 de Maio de 2025. 

 
 

 
MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
E S T A D O   D O   P A R A N Á

Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.:. 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 012-2025-PMJ

Tramitado todas as fases do Pregão, bem como exaurido qualquer fase recursal, e 
não tendo recursos pendentes de apreciação, conforme preceitua o Art. 71, inciso 
IV da Lei 14.133-21, torno público a HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO do objeto 
Futura e eventual aquisição de materiais elétricos visando a conservação, 
adequação e manutenção corretiva e preventiva da rede de iluminação 
pública e dos prédios públicos, a favor das empresas:

L BLANCO & BLANCO LTDA, CNPJ nº 20.870.329/0001-10, valor total 
homologado: R$ 550.922,44 (quinhentos e cinquenta mil, novecentos e vinte 
e dois reais e quarenta e quatro centavos).

CASA DO ENCANADOR JUSSARA LTDA, CNPJ nº 82.337.502/0001-77, valor 
total homologado: R$ 221.155,15 (duzentos e vinte e um mil, cento e 
cinquenta e cinco reais e quinze centavos).

VIOTO, ROCHA & CIA LTDA, CNPJ nº 77.341.352/0001-35, valor total 
homologado: R$ 276.237,90 (duzentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta 
e sete reais e noventa centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 1.048.315,49 (um milhão, quarenta e oito 
mil, trezentos e quinze reais e quarenta e nove centavos).

Jussara-PR, 27 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL

_________________________________________________________________

 

 

Rua Vereador José Jardim Siqueira, 87 – Res. Karls Roes – CEP 87.230-000 – Jussara – Paraná 
Fone/Fax: (44) 3628- 0921 – e-mail: jussaraprev@jussara.pr.gov.br 

 

JUSSARAPREV 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jussara 

CNPJ Nº 01.048.489/0001-34 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023 
 

  Que entre si fazem de um lado como contratante o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de 
Jussara, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.048.489/0001-34, com sede na rua 
José Jardim Siqueira, 87, Res. Karls Roes, na cidade de Jussara-PR, neste ato representado pelo Diretor Presidente, 
Marcio Oliveira Apolinário, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, adiante denominado 
CONTRATANTE, e de outro lado como  CONTRATADA a empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO 
LTDA (BK BANK), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 16.814.330/0001-50, situada na Av. Marcos Penteado 
de Ulhoa Rodrigues, nº 939, andar 8, torre 1, Ed. Jacaranda, Bairro Tamboré –  Barueri - SP, CEP nº 06.460-040 
representada neste ato pelo Sr. Danilo Augusto Tonin Elena, com RG nº 34.766.762-7 e inscrito no CPF sob o nº 
311.787.778-98, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e Condições. 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O presente termo aditivo tem por objeto, modificação do contrato nº 03/2023 de 31/05/2023, identificador nº 03/2023 
na modalidade Dispensa de Licitação nº 03/2023 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Prorrogando-se pelo período de 31/05/2025 a 31/08/2025 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – REAJUSTE DISPONIBILIZADO AOS SERVIDORES 
Conforme consta em Lei Municipal 1.947/2024 de 13/05/2024, em seu art. 1º , fica reajustado o valor mensal para 
R$250,00 (duzentos e cinquentas reais) a ser pago mensalmente pela empresa a cada servidor,perfazendo um total de 
R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais e consequentemente R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) trimestralmente 
referente a 02 servidores 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO EQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 
As partes pactuam o reequilíbrio econômico financeiro da taxa de administração dos “vales Alimentações”, onde a 
taxa previamente estabelecida que era de 0% (zero por cento) , passa a ser de 0,15% (zero vírgula  quinze por cento). 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS ALTERAÇÕES 
 As demais cláusulas do contrato inicial de 31 de maio de 2023 permanecem sem alterações 
  

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas 
testemunhas. 
        
            Jussara, 27 de maio de 2025 
 
 
    
             Original Assinado                                                                       Original Assinado 
___________________________________                                                         _____________________                                                  
BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA                                                  Marcio Oliveira Apolinário   
                                                                                                                                     Diretor Presidente 
Testemunhas: 
 
              Original Assinado                                                                                       Original Assinado 
__________________________                                                             _________________________ 
Laura de Fatima Morotti Vieira                                                                       Leonardo Colauto Mori       
    RG. 5.641.714-1                                                                                            RG. 8.405.72-5    



publicaÇÃo oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2026 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-4

 

DECRETO 7117/2025 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”. 

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.967 de 19/12/2024.                                                           

DECRETA 
Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos de Jussara - JUSSARAPREV, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), para atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 

26 15 002 0412200252049 3100 Manutenção administrativa do      JUSSARAPREV 3.3.90.39 20.000,00 

TOTAL....................................................................................................................... 20.000,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado recurso proveniente 
do Superávit Financeiro do Exercício de 2024, de acordo com o inciso IV, do parágrafo único, do Art. 5º da Lei nº 
1.967/2024, de 19 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual), conforme especificado abaixo: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO DE 2024 

Fonte Nomenclatura Valor 

100 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração/Reservas de sobras taxas administração 20.000,00 

TOTAL ....................................................................................................................... 20.000,00 

 

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir/alterar a referida dotação 
orçamentária, na Lei Orçamentária Anual – LOA/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/ 2025 e no Plano 
Plurianual – PPA 2022/2025. 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Paço Municipal Prefeito Romildo Rufato. 
Jussara, 27 de maio de 2025. 
 
 

 
 

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI 
Prefeito Municipal 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   JJJUUUSSSSSSAAARRRAAA   
Av.Princesa Izabel nº 320 - tel.:  (44) 3628-1212 - CEP 87.230-000 

CNPJ/MF: 75789552/0001-20    -    Jussara - Estado do Paraná 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º  7.116/2025 

 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no corrente Orçamento Geral do SAMAE, 
promove readequação do PPA, da LDO e dá outras providências. 

 
                              O PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.976/2025, de 09/04/2025 
 

DECRETA 
 

Art. 1º – Fica Aberto no Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto – SAMAE de Jussara, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), 
para atendimento da seguinte dotação orçamentária, a ser criada:   

 

Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 
 15 001 1751230002045 03076 Operação e Manutenção do 

Sistema de Água - Urbano 
3.3.90.39.00.00 80.000,00 

TOTAL...................................................................................................... 80.000,00 
 

Art. 2º - Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta  
Mil Reais), conforme especificado no quadro 01: 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO DE 2024 (Quadro 01) 

Fonte Nomenclatura Valor (R$) 
076 Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00 

TOTAL ........................................................................................................................................ 80.000,00 
 
Art. 3º - Fica autorizado a incluir a referida dotação orçamentária, na Lei Orçamentária 

– LOA/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2025 e no Plano Plurianual – PPA 2022/2025. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Jussara, 27 de Maio de 2025. 

 
 
 
 
 

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI 
Prefeito Municipal 

MOACIR LUIZ PEREIRA 
VALENTINI:70011125934

Assinado de forma digital por MOACIR 
LUIZ PEREIRA VALENTINI:70011125934 
Dados: 2025.05.27 15:38:19 -03'00'

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 
                                                     Decreto n.º 3548/2025. 
                                                     Ementa: Dispõe sobre a nomeação, em 

virtude de aprovação em Concurso Público, 
realizado pelo Município de Guaporema – 
Estado do Paraná e, dá outras providências.  

                                                     Preâmbulo: Eu, Gilberto Castiglioni, prefeito 
do Município de Guaporema – Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, 
observando especialmente a Lei Orgânica do 
Município, 

Considerando a realização de Concurso Público para o provimento de cargos 
efetivos, dentro da mais absoluta normalidade e legalidade, tendo sito 
respeitados os demais princípios norteadores da Administração Pública, bem 
como o preenchimento de todos os requisitos contidos no edital, pelo 
candidato, 
Considerando especialmente a observância ao contido na Lei Complementar 
n.º 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal, no que tange aos limites das 
despesas com pessoal, bem como nos crimes descritos na Lei Federal n.º 
10.028/00, 
Considerando imperiosa necessidade da contratação, para a continuidade dos 
serviços prestados pela administração pública, tendo em vista o alto índice de 
defasagem do atual quadro funcional. 
                                                     Determino: 
Art. 1º - Fica nomeado (a) a partir do dia 26/05/2025, em virtude de aprovação 
em Concurso Público, realizado nos termos do Edital nº 001/2023, com 
resultado homologado e devidamente publicado, o (a) Sr. (a) Luana Martins 
Santos, portador (a) da Cédula de Identidade com R.G. sob nº 12.407.794-0 
SSP/PR, para ocupar o cargo de Técnica em Enfermagem. 
 
Art. 2º - O regime funcional é o estatutário, nos termos da Lei Municipal n.º 
109/94, que instituiu o Regime Jurídico Único. 
  
Art. 3º - O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias. 
 
Publique-se, registre-se e arquive-se.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema – Estado do Paraná, 
aos vinte e seis dias do mês de Maio do ano de Dois Mil e vinte e cinco. 
 
 

Gilberto Castiglioni 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br

DECRETO Nº 3547 - 26 de maio de 2025.

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 
Geral do Município no valor de R$ 1.016,56 (Um Mil e 
Dezesseis Reais e Cinqüenta e Seis Centavos), no Exercício 
Financeiro de 2025, e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPOREMA, Estado do 
Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 1141 de 05 de novembro de 
2024.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, ao Orçamento Geral do Município de 
Guaporema, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.016,56 (Um Mil e Dezesseis Reais e Cinqüenta 
e Seis Centavos), para atender aos seguintes programas: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
09.001 Departamento de Atividades Esportivas 
27.813.0019.2026 Manutencao das Atividades Esportivas 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1111 00775-Revitalização e Iluminação do Estádio 

Mun. Odecam Macedo Campos 
1.016,56

TOTAL 1.016,56

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos, 
conforme o artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor de R$ 1.016,56 (Um Mil e 
Dezesseis Reais e Cinqüenta e Seis Centavos), conforme abaixo:
I - Anulação de Dotações:

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
09.001 Departamento de Atividades Esportivas 
27.813.0019.1044 Revitalização e Iluminação do Estádio Mun. 

Odecam Macedo Campos (Emendas Especiais
3.3.22.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4080 – Exercício 
4080 – Exerc Ant 

00775-Revitalização e Iluminação do Estádio 
Mun. Odecam Macedo Campos 

966,56
50,00

TOTAL 1.016,56

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de publicação.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaporema aos, 26 de maio de 2025.

____________________________________
GILBERTO CASTIGLIONI
PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 

                                                     EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. º 009/2025. 
                                                     Ementa: Dispõe sobre a convocação de aprovados, em virtude 

da realização de Concurso Público efetuado pelo Município de 
Guaporema – Estado do Paraná e, dá outras providências. 

 
                                                     Preâmbulo: Eu, Gilberto Castiglioni, prefeito do Município de 

Guaporema – Estado do Paraná, no uso de minhas atribuições 
legais, observando especialmente a Lei Orgânica do Município, 

 
                                                     RESOLVO: 
Art. 1º - Convocar as candidatas adiante nominadas, aprovadas em Concurso Público, realizado 
nos termos do Edital de Concurso Público n. º 001/2023, com o resultado final devidamente 
divulgado em conformidade com o Edital de Concurso Público n.º 001/2023-M e homologado 
através do Decreto n. º 3266/2024.  
 

NOME         CARGO 
 

IZABELLE ZOLIN CATENACCI BARRANCO   EDUCADOR SOCIAL 
CRISTIANE BARQUILHA ZOLIM DA SILVA   EDUCADOR SOCIAL 
JAQUELINI DUARTE FRANCHINI     MÉDICO 40H 
IZABELLE ZOLIN CATENACCI BARRANCO   OFICIAL ADMINISTRATIVO 
 
Art. 2º - As candidatas terão até o dia 28/05/2025, para comparecer à sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUAPOREMA, sito na Rua Pará n. º 86, para assumir o cargo para a qual foi 
habilitado através do já mencionado no Concurso Público.  
 
Art. 3º - As candidatas convocadas deverão comparecer munidas das documentações exigidas, 
de conhecimento das mesmas, através do Edital de Concurso Público. 
 
Art. 4º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
Publique-se, registre-se, arquive-se e cumpra-se. 
 
Edifício da Prefeitura municipal de Guaporema, aos vinte seis dias do mês de maio de dois mil e 
vinte e cinco. 
 
  
 
Gilberto Castiglioni 
Prefeito Municipal  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 
 
                                                               
                                                               Decreto n.º 3550/2025. 
 
                                                                Ementa: Dispõe sobre a GRATIFICAÇÃO 

POR TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA – GTIDE e, dá outras 
providências. 

 
                                                                Preâmbulo: Eu, Gilberto Castiglioni 

prefeito do Município de Guaporema – 
Estado do Paraná, no uso de minhas 
atribuições legais, especialmente com 
embasamento no artigo 83, inciso II, da Lei 
Orgânica, 

     
                                                               Determino: 
 
Art. 1º - Fica concedido (a) a partir do dia 07/05/2025 o (a) Sr. (a) NEY ALVES 
BARROSO, GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA – GTIDE equivalente ao valor de 27%. 
 
Parágrafo Único – Lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos desta 
Municipalidade, além das funções normais do seu cargo, o servidor exerce a 
função de atividades de sepultamento e apoio aos serviços funerários, muitas 
vezes em finais de semana e feriados, garantindo o pleno funcionamento dos 
serviços essenciais oferecidos à população em horário normal de expediente e fora 
do seu horário normal de trabalho. 
 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor, revogando-se disposições contrárias. 
 
 
Publique-se, registre-se, arquive-se e cumpra-se.  
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema – Estado do Paraná, aos 
vinte e sete dias do mês de Maio do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco. 
 
 
 

 
Gilberto Castiglioni 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 
                                                               Decreto n.º 3551/2025. 
 
                                                                Ementa: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, de 

Cargo de Provimento em Comissão e, dá 

outras providências. 

 

                                                                Preâmbulo: Eu, Gilberto Castiglioni, prefeito 

do Município de Guaporema – Estado do 

Paraná, no uso de minhas atribuições legais, 

especialmente com embasamento no artigo 

83, inciso II, da Lei Orgânica, 
     

                                                               Determino: 
 
Art. 1º - Fica exonerado (a) a partir do dia 19/05/2025 o (a) Sr. (a)  SANDRA MARA 
CASSIANO MEDEIROS, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão Diretora 
da Escola Municipal Monteiro Lobato. 

  

Art. 2º - Este ato entrará em vigor, revogando-se disposições contrárias. 

 

Publique-se, registre-se, arquive-se e cumpra-se.  

 

Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema – Estado do Paraná, aos 

Dezenove dias do mês de Maio do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco. 

 

 

 
Gilberto Castiglioni 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 
 
                                                               
                                                               Decreto n.º 3552/2025. 
 
                                                                Ementa: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO, para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão 
e, dá outras providências. 

 
                                                                Preâmbulo: Eu, Gilberto Castiglioni prefeito 

do Município de Guaporema – Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições 
legais, especialmente com embasamento 
no artigo 83, inciso II, da Lei Orgânica, 

      
                                                               Determino: 
 
Art. 1º - Fica nomeado (a) a partir do dia 19/05/2025 o (a) Sr. (a) PRISCILA GISELI 
DAVID, portador de Cédula de Identidade com R. G. sob nº 7.083.806-0 SSP/Pr, 
para ocupar Cargo de Provimento em Comissão – Diretora da Escola Municipal 
Monteiro Lobato, nos termos da Lei Municipal n.º 926/2019, Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Guaporema 
- Pr. 
 
Art. 2º - O (a) servidor (a) receberá o proventos conforme a Lei Municipal 926/2019. 
 
 
Art. 3º - Este ato entrará em vigor, revogando-se disposições contrárias. 
Publique-se, registre-se, arquive-se e cumpra-se.  
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema – Estado do Paraná, ao 
dezenove do mês de Maio do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco. 
 
 
 

 
Gilberto Castiglioni 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 
 
                                                               
                                                               Decreto n.º 3553/2025. 
 
                                                                Ementa: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO, para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão 
e, dá outras providências. 

 
                                                                Preâmbulo: Eu, Gilberto Castiglioni prefeito 

do Município de Guaporema – Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições 
legais, especialmente com embasamento 
no artigo 83, inciso II, da Lei Orgânica, 

      
                                                               Determino: 
 
Art. 1º - Fica nomeado (a) a partir do dia 19/05/2025 o (a) Sr. (a) SANDRA MARA 
CASSIANO MEDEIROS, para ocupar Cargo de Provimento em Comissão – 
Assessoria Pedagógica, nos termos da Lei Municipal n.º 926/2019, Dispõe sobre o 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de 
Guaporema - Pr. 
 
Art. 2º - O (a) servidor (a) receberá o proventos conforme a Lei Municipal 926/2019. 
 
 
Art. 3º - Este ato entrará em vigor, revogando-se disposições contrárias. 
Publique-se, registre-se, arquive-se e cumpra-se.  
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema – Estado do Paraná, aos 
dezenove dias do mês de Maio do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco. 
 
 
 

 
Gilberto Castiglioni 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 

 
1 
 

DDEECCRREETTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  NNºº  33554499//22002255  

SSúúmmuullaa::  IInnssttiittuuii  aa  EEqquuiippee  TTééccnniiccaa  MMuunniicciippaall  ddee  EELLAABBOORRAAÇÇÃÃOO  DDAA  RREEVVIISSÃÃOO  
DDOO  PPLLAANNOO  DDIIRREETTOORR  DDOOMMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  GGUUAAPPOORREEMMAA  ––  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ,,  
nnoommeeiiaa  sseeuuss  mmeemmbbrrooss  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

  

PPrreeââmmbbuulloo::  Eu,  GILBERTO CASTIGLIONI, Prefeito Municipal de Guaporema, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, observando a Lei Orgânica 
Municipal, faço saber que: 

  CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO que o Plano Diretor é o instrumento básico da política de desenvolvimento e de 
expansão urbana, sendo parte integrante do processo de planejamento municipal; 

  CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO a necessidade de definir objetivos, diretrizes e propostas de intervenção para o 
desenvolvimento municipal, observado o contido na Agenda 2030 e na Nova Agenda Urbana, 
referências para a INOVAÇÃO, INTELIGÊNCIA e SUSTENTABILIDADE DAS CIDADES;  

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO a necessidade de revisão do Plano Diretor do Município, instituído pela Lei 
Municipal 406/2008, visando sua adequação às diretrizes gerais da política de desenvolvimento 
urbano estabelecidas pelo Estatuto da Cidade (Lei Federal nº 10.257/2001), observando 
especialmente o art. 2º da referida Lei, na garantia do direito à cidade sustentável, que compreende 
os direitos à terra urbana, moradia, saneamento ambiental, infraestrutura urbana, transporte, 
serviços públicos, trabalho e lazer; e, da gestão democrática que compreende a participação da 
população e de associações representativas dos vários segmentos da comunidade na formulação, 
execução e acompanhamento de planos, programas e projetos de desenvolvimento urbano; 

  CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO que a revisão do Plano Diretor do Município de Guaporema/PR é a oportunidade 
única de ampliar a participação social nas discussões de políticas públicas, revisão, elaboração e 
implementação das ações do Poder Público visando à melhoria ambiental, a qualidade de vida da 
população e uso social da cidade: 

DD  EE  CC  RR  EE  TT  AA::  

Art. 1º - Fica instituída a Equipe Técnica Municipal de Revisão do Plano Diretor do Município de 
Guaporema/PR. 

 Art. 2º - Para compor a Equipe Técnica Municipal de Revisão do Plano Diretor, ficam nomeados o 
coordenador e os seguintes membros: 

 a) Coordenador da equipe técnica NEI JOSÉ RIBEIRO, Arquiteto CAU/BR nº 71.174-8;  

b) Membros: 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 

 
2 
 

 I. INÊZ RUDNICK, divisão de Tributação;  

II. GEMMY DE GASPERIN, diretor do departamento de meio ambiente; 

III. NEI JOSÉ RIBEIRO, Arquiteto CAU/BR nº 71.174-8ER;  

IV. CLAUDECIR MIAN, Servidor;  

V. DIRCEU APARECIDO DOMINGOS SANTOS, secretaria de Obras Públicas 

 VI. PAULO VITOR POLZIN DE ANDRADE, Assessor Jurídico;  

VII. JOAO PEDRO COIMBRA BARBOSA, Servidor;  

VIII. SUZANA APARECIDA FERREIRA DA COSTA, servidora  

 IX. TATIANE GRACIELE CAETANO CAMPOS, Secretaria de Educação cultura e esporte;  

X. ELIDIA BATISTA PEREIRA, Secretaria de Saúde; 

 XI. IRINEU DIAS DE PAULA, Secretário de Ação Social; 

 XII. JOAO MARCOS SALES CASSIANO, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;  

XIII. LEANDRO MIAN MEDEIROS, Controlador Interno; 

 XIV. JOEL BATISTA PEREIRA, Secretário de Finanças; 

 XV. OSCAR GILBERTO CASTIGLIONI secretário de administração.  

Art. 3º - Os trabalhos, atividades, e elaboração dos respectivos produtos da Equipe Técnica 
Municipal de Revisão do Plano Diretor deverão seguir o Termo de Referência, editado nos termos 
das normas vigentes aplicadas ao assunto. 

 Art. 4º - A referida Equipe Técnica Municipal de Revisão do Plano Diretor terá as seguintes 
atribuições: 

 I – assegurar a construção do processo de revisão do Plano Diretor do Município de Guaporema, 
que visa definir objetivos, diretrizes e propostas de intervenção para o desenvolvimento municipal, 
de acordo com os fins propostos no Termo de Referência, anexo único, com levantamento de dados 
in loco, informações, pesquisas e realização dos eventos; 

 II – elaborar, avaliar e validar a programação de atividades, eventos, métodos, técnicas e 
estratégias propostas para a revisão do Plano Diretor Municipal;  

III – contatar com outros órgãos do poder público (municipal, estadual e federal), associações, 
representativas dos vários segmentos da comunidade, para subsidiar no levantamento de dados, 
informações para a elaboração dos documentos referentes à revisão do Plano Diretor Municipal; 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 

 
3 
 

 IV - elaborar, avaliar e validar, os dados, informações e documentos produzidos em cada uma das 
fases contidas no Termo de Referência, anexo único;  

V – entregar os produtos de acordo com o exigido no Termo de Referência e zelar pelo cumprimento 
de todas as disposições nele contidas; 

 VI – fiscalização de eventuais serviços técnicos de consultoria a serem contratados pelo Município; 

 VII – observância e aplicação dos dispositivos da Lei Federal nº 10.527/2001 – Estatuto das Cidades 
e da Lei Estadual do Paraná nº 15.229/2006; 

 VIII – outras atribuições propostas e descritas no Termo de Referência, anexo único do presente 
decreto.  

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 6º - Este decreto revoga o decreto 3023/2022, bem como todas as disposições em contrário.  

 

Edifício da Prefeitura do Município de Guaporema, Estado do Paraná, em 27 de maio de 2025. 

 

 

  

GGIILLBBEERRTTOO  CCAASSTTIIGGLLIIOONNII  

PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall  

 



publicaÇÃo oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2025 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-5

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA 
Estado do Paraná 

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210 
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70 

e-mail: pmguaporema@uol.com.br 

 
 

Documentos para Contratação junto a Prefeitura Municipal de Guaporema: 
 
 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos, à época da posse; 
 Ter aptidão física e mental para o exercício do cargo, atestado por inspeção de saúde, de 

caráter eliminatório. Caso seja considerado inapto, não será admitido e perderá 
automaticamente a vaga; 

 Ser brasileiro nato ou naturalizado; 
 Estar quite com o serviço militar, quando couber; 
 Haver votado nas últimas eleições realizadas antes das inscrições ou ter justificado a 

ausência, quando for o caso; 
 Certidão negativa de antecedentes criminais fornecida pelo CARTÓRIO DISTRIBUIDOR DO 

FÓRUM; 
 Fotocópia de documento que comprove a escolaridade, conforme requisito para o cargo; 
 Fotocópia da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de identidade, do título de 

eleitor, do CPF e do PIS/PASEP; 
 Fotocópia da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos, juntamente 

com declaração da Unidade Escolar onde o mesmo esta regularmente matriculado; 
 CPF dos dependentes; 
 Carteira de Vacinação dos filhos com idade de até 06 (seis) anos; 
 01 foto 3X4; 
 Comprovante de Residência – Atualizado com menos de 60 dias; 
 Não estar afastado junto ao INSS na data limite para admissão; 
 Não receber proventos de aposentadoria conforme teor do Artigo 37, Parágrafo 10 da 

Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 
1998, e nem estar com idade de aposentadoria compulsória; 

 Declaração de vacinação; 
 Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
 Apresentar Declaração de imposto de Renda caso possuir; 
 DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGOS (assinada na prefeitura); 
 DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES (assinada na prefeitura); 
 DECLARAÇÃO DE QUE NÃO FOI DEMITIDO POR JUSTA CAUSA (assinada na prefeitura). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70

e-mail: pmguaporema@uol.com.br

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB
ITEM I
SALDO -  FEVEREIRO 2025 87.487,99
Receita do mês de MARÇO/2024 170.273,33
Rend. de Aplicação/Rec Patrimonial 1.186,04

Total da Receita 258.947,36

SALDO ANTERIOR FUNDEB – VAAF 60% 0,00
SALDO INICIAL – Transf. FUNDEB VAAF 60% 0,00

SALDO FINAL- ACUMULADO 0,00

Total da Receita 0,00

ITEM II
Receita Extra – Realizável 0,00
Depósitos 0,00
Despesa Extra – Orçamentária – INSS 0,00
Despesa Extra – Orçamentária – a realizar 0,00

Soma 0,00

DESPESA COM PESSOAL
Salário-Família 0,00
Vencimentos e Vantagens  fixas – VAAF
Vencimentos e Vantagens fixas – FUNDEB 161.526,43
Obrigações Patronais 20.998,49

Soma 182.524,92

DEVOLUÇÃO FUNDEB – VAAF 60% 0,00

OUTRAS DESPESAS
Material de Consumo 0,00
Serviços de Terceiros – P F 0,00
Serviços de Terceiros – P J 0,00
Equipamentos e Mat. Permanente 0,00

Soma 0,00

TOTAL / DESPESAS 0,00

SALDO -  MARÇO 2025 76.422,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná

Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70

e-mail: pmguaporema@uol.com.br

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB
ITEM I
SALDO -  MARÇO 2025 76.422,44
Receita do mês de ABRIL/2024 1.206,28
Rend. de Aplicação/Rec Patrimonial 188.522,32

Total da Receita 266.151,04

SALDO ANTERIOR FUNDEB – VAAF 60% 0,00
SALDO INICIAL – Transf. FUNDEB VAAF 60% 0,00

SALDO FINAL- ACUMULADO 0,00

Total da Receita 0,00

ITEM II
Receita Extra – Realizável 0,00
Depósitos 0,00
Despesa Extra – Orçamentária – INSS 0,00
Despesa Extra – Orçamentária – a realizar 0,00

Soma 0,00

DESPESA COM PESSOAL
Salário-Família 0,00
Vencimentos e Vantagens  fixas – VAAF
Vencimentos e Vantagens fixas – FUNDEB 166.790,45
Obrigações Patronais 20.998,49

Soma 187.788,94

DEVOLUÇÃO FUNDEB – VAAF 60% 0,00

OUTRAS DESPESAS
Material de Consumo 0,00
Serviços de Terceiros – P F 0,00
Serviços de Terceiros – P J 0,00
Equipamentos e Mat. Permanente 0,00

Soma 0,00

TOTAL / DESPESAS 0,00

SALDO -  ABRIL 2024 78.362,10
  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IINNDDIIAANNÓÓPPOOLLIISS   
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br 

II NN DD II AA NN ÓÓ PP OO LL II SS   --   EE SS TT AA DD OO   DD OO   PP AA RR AA NN ÁÁ   
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  
 

 

 

EDITAL DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS/PR 

 
 

I – O Prefeito do Município de Indianópolis/PR, usando das atribuições legais, DIVULGA a 
relação dos candidatos que tiveram deferido o pedido de isenção da taxa de inscrição, referente ao Concurso 
Público aberto através do Edital nº 01/2025, conforme segue: 

 
INSCRIÇÃO VAGA CANDIDATO 

40095 MÉDICO CLÍNICO GERAL ALESSANDRA LETICIA DE ARAUJO 
41207 DENTISTA ALISSON LUIZ MOTTA 
41005 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS ALVAIR BRANDAO 
40402 PROFESSOR (PEDAGOGIA) ANA CAROLINE ZORZANELO DA SILVA 
40403 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA CAROLINE ZORZANELO DA SILVA 

* TÉCNICO EM ENFERMAGEM ANA KAROLINE MARCELINO DA SILVA 
41315 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA PAULA AZEVEDO BARRETO 
41027 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS ANDREIA BATISTA DE LIMA 
40865 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS CAROLINE VICENTE GRESZEZESZEN 
41368 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS CESAR STRAUBE MUNHOZ 
41370 VIGIA CESAR STRAUBE MUNHOZ 
41392 PROFESSOR (PEDAGOGIA) CRISTIANE STRAUBE MUNHOZ DE QUEIROZ 
41391 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRISTIANE STRAUBE MUNHOZ DE QUEIROZ 
40505 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DAIANY DANIELA DA SIVA SOUZA MOURA 
40290 EDUCADOR SOCIAL DANIELE CRISTIANE MULLER GARCIA 
40847 AGENTE ADMINISTRATIVO DENISE DE FATIMA CATELAO FERREIRA 
40138 PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) DENISE DE FATIMA CATELAO FERREIRA 
41161 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUARDA MORAIS DA CRUZ 
41206 ENFERMEIRO ELIANE MACIEL DE GOES 
40246 MÉDICO VETERINÁRIO FABIANA SIQUEIRA DE FREITAS 
40927 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS FABIO AUGUSTO PERRUT LOPES 
40377 DENTISTA FELLYPE GABRIEL DE CARVALHO SILVA 
40791 PSICÓLOGO GEOVANNA DOMINGUES DAS MERCER 
40616 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS GIOVANA FELIPE DE SOUZA 
40868 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS HILLARY SILVERIO DA SILVA 
40869 COZINHEIRO HILLARY SILVERIO DA SILVA 
40252 MOTORISTA HUGO BIAGGI NAZZO 
41274 DENTISTA IONARA SILVA DE OLIVEIRA 

* DENTISTA ISABELA RIBEIRO SILVA 
41418 ENFERMEIRO JAIRTON LIMA COSTA 
41339 VIGIA JANIRO BRITO DE QUEIROZ 
40489 AGENTE ADMINISTRATIVO JEFFERSON ALMEIDA MOURA 
40194 MÉDICO CLÍNICO GERAL JENIFFER VIEPRZ MORAIS 
40470 AGENTE ADMINISTRATIVO JOÃO BATISTA DE LIMA 
40471 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO BATISTA DE LIMA 
40815 MOTORISTA JOSÉ EDUARDO FERREIRA 
40918 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS JOYCIELE SOARES MACHADO 
40425 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL LETÍCIA CONRADO BONFIM 
40467 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL LILIA MORAES RAIOL DE LIMA 
40468 PROFESSOR (PEDAGOGIA) LILIA MORAES RAIOL DE LIMA 
41226 TÉCNICO EM ENFERMAGEM LINCON SECOLO 
40517 PSICÓLOGO LIVIA REGINA DA SILVA PEREIRA 
40637 ASSISTENTE SOCIAL 40H LUCIANA FRANCO 
40232 PROFESSOR (PEDAGOGIA) LUIZ HENRIQUE MACHADO 
40228 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL LUIZ HENRIQUE MACHADO 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IINNDDIIAANNÓÓPPOOLLIISS   
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br 

II NN DD II AA NN ÓÓ PP OO LL II SS   --   EE SS TT AA DD OO   DD OO   PP AA RR AA NN ÁÁ   
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  
 

 

 

40103 TÉCNICO EM ENFERMAGEM MARCIA CANDIDO DE SOUZA 
* COZINHEIRO MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA 

40998 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS MARIA CRISTINA DE AMIGO DAMIN 
41069 AGENTE ADMINISTRATIVO MARIA INES MOREIRA DE SOUZA SILVA 
41070 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA INES MOREIRA DE SOUZA SILVA 
41054 AGENTE ADMINISTRATIVO MARIA LUIZA GODOY SANTANA 
40849 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS MARIA RITA DA SILVA 
40850 COZINHEIRO MARIA RITA DA SILVA 
40253 AGENTE ADMINISTRATIVO MARIANA DOMINGUES DA SILVA NAZZO 
41160 AGENTE ADMINISTRATIVO MARLENE GODOY GUERRA SANTANA 
41264 PROFESSOR (PEDAGOGIA) MARLENE GODOY GUERRA SANTANA 
41364 COZINHEIRO MARLI FERREIRA LIMA 
41200 MÉDICO CLÍNICO GERAL MATEUS SEMCHECHEM 
40338 MÉDICO VETERINÁRIO MIKAELA CRISTINA DO NASCIMENTO MOLARI 
41038 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS PAULA VITORIA MORELLI 
41039 COZINHEIRO PAULA VITORIA MORELLI 
41433 ENGENHEIRO CIVIL RAFAEL CORDEIRO MACHADO 
40511 MÉDICO VETERINÁRIO SARAH STEPHANIE SANTOS BARBOSA 
40390 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS SIMONE APARECIDA PONTES 
40391 COZINHEIRO SIMONE APARECIDA PONTES 
41045 AGENTE ADMINISTRATIVO TATIANA SANCHES DE ARAUJO 
40559 ASSISTENTE SOCIAL 20H TATIANE FERREIRA DOS SANTOS 
40085 ASSISTENTE SOCIAL 40H TEISE LEONARDO UZELOTTO 
40089 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL TEISE LEONARDO UZELOTTO 
41022 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS VALDEIR ANTONIO BRANDAO 
40890 NUTRICIONISTA VANESSA RAQUELI DA ROCHA 
40462 PSICÓLOGO WILDSON CARDOSO ASSUNÇÃO 

* Candidato não realizou inscrição para o cargo desejado até o momento. 
 
 

Indianópolis - PR, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Paulo Cezar Rizzato Martins 
Prefeito do Município de Indianópolis 

Assinado digitalmente por PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS:79684939949
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=15769640000138, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=PAULO 
CEZAR RIZZATO MARTINS:79684939949
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.27 11:15:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

PAULO CEZAR 
RIZZATO

MARTINS:7968493
9949



publicaÇÃo oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2026 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-6

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE 
ASSOCIADO AO CONSÓRCIO PÚBLICO CISPAR 

RUA SÃO JANUÁRIO, 124 - JARDIM MODELO - CEP: 87225-000 - FONE/FAX: (44) 3635-1751 
   CNPJ/MF: 80.909.658/0001-50 - E-MAIL: samaejap@uol.com.br 

JAPURÁ-PARANÁ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 
ROBERTO VALENTIM DE OLIVEIRA, Diretor do SAMAE de 
Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 
 
 

PROCESSO N.º 17/2025 
Processo inexigibilidade N.º 5/2025 
 
    R E S O L V E: 
 
    RATIFICAR E HOMOLOGAR a Licitação nº. 17/2025, referente 
ao Processo inexigibilidade nº. 05/2025, conforme consta no termo de ata, devidamente 
lavrada em que fica(ram) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), é feita nos 
termos do artigo 74, inciso I e, da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria n.º 
56/2025 que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o 
atendimento de todas as condições previstas na lei., visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E EMISSÃO DE 
CERTIFICAÇÃO DE CALIBRAÇÃO DOS APARELHOS COLORIMETRO E TURBIDIMETRO 
PERTENCENTES AO LABORATÓRIO DE ANALISES DE ÁGUA DO SAMAE DE JAPURÁ-PR, sendo:  
 
HEXIS CIENTÍFICA LTDA CNPJ sob nº: 53.276.010/0001-10 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid QTDE Preço Preço 

total 
1 1 CERT CALIBRACAO RASTREAVEL TURBIDIMETRO 

INTERNO EMISSÃO DE CERTIFICAÇÃO DE 
CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL (NÃO ACREDITADO) POR 
MÉTODO COMPARATIVO CONFORME METODOLOGIA 
DE CALIBRAÇÃO MC-7.5-16 DE APARELHO 
LABORATÓRIO TURBIDIMETRO PORTÁTIL 2100Q, A 
CALIBRAÇÃO DOS TURBIDIMETROS SÃO REALIZADAS 
NOS SEGUINTES PONTOS: 4 PONTOS: 1, 20, 100 E 800 
NTU.  

 HACH SERV 1,00 281,56 281,56 

2 1 CERTIFICAÇÃO CALIBRAÇÃO RASTREAVEL 
COLORÍMETRO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO: EMISSÃO 
DE CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL (NÃO 
ACREDITADO) POR MÉTODO COMPARATIVO 
CONFORME METODOLOGIA DE CALIBRAÇÃO MC-
7.5.1-17. SERÁ EMITIDO O CERTIFICADO CONFORME 
DESCRITIVO ABAIXO: CALIBRAÇÃO COLORÍMETRO DR 
890 E DR 900 PONTOS DE CALIBRAÇÃO EM 4 
COMPRIMENTOS DE ONDA: 420, 520, 560 E 610NM. 
MÉTODO DE CALIBRAÇÃO EM POCKETS: O 
RESULTADO DA CALIBRAÇÃO É EMITIDO EM MG/L 
REALIZADO NAS DUAS (2) FAIXAS. PARA POCKETS 
COM FAIXAS INDEPENDENTES SERÁ FEITO UM 
CERTIFICADO PARA CADA FAIXA, EXEMPLO: PARA O 
POCKET DE FERRO (HACH), UM CERTIFICADO PARA 
MG/L E OUTRO PARA ABS; COLORÍMETRO DE COR 
(PTCO) CALIBRADO NOS PONTOS DE 10, 100 E 500 U. 

HACH SERV 1,00 330,26 330,26 

3 1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA COLORIMETRO INTERNO 
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO:  MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA: GARANTIR A CONFIABILIDADE DAS 
ANALISES, REDUZIR O ENVELHECIMENTO PRECOCE 
DO EQUIPAMENTO, MANTER O ESTADO TÉCNICO 
OPERACIONAL DO EQUIPAMENTO, ATUAR ANTES DAS 

HACH SERV 1,00 486,58 486,58 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE 
ASSOCIADO AO CONSÓRCIO PÚBLICO CISPAR 

RUA SÃO JANUÁRIO, 124 - JARDIM MODELO - CEP: 87225-000 - FONE/FAX: (44) 3635-1751 
   CNPJ/MF: 80.909.658/0001-50 - E-MAIL: samaejap@uol.com.br 

JAPURÁ-PARANÁ 

 

INTERVENÇÕES CORRETIVAS, EVITANDO CUSTOS 
ELEVADOS. A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
CONTEMPLA: LIMPEZA INTERNA E EXTERNA, 
VERIFICAÇÃO DO CONJUNTO ÓPTICO (LED, 
DETECTOR, SUPORTE DA CUBETA, FILTRO ÓPTICO E 
LENTES), PLACA ELETRONICA, SUPORTE DE PILHA, 
CARCAÇAS, AJUSTE DA CURVA DE CALIBRAÇÃO  

4 1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA TURBIDIMETRO 
INTERNO: OBJETIVO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA: 
GARANTIR A CONFIABILIDADE DAS ANALISES, 
REDUZIR O ENVELHECIMENTO PRECOCE DO 
EQUIPAMENTO, MANTER O ESTADO TÉCNICO 
OPERACIONAL DO EQUIPAMENTO, ATUAR ANTES DAS 
INTERVENÇÕES CORRETIVAS, EVITANDO CUSTOS 
ELEVADOS. A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
CONTEMPLA: LIMPEZA INTERNA E EXTERNA, 
VERIFICAÇÃO DO CONJUNTO OPTICO (DETECTORES, 
FILTRO, LÂMPADA E LENTES), VERIFICAÇÃO DAS 
PARTES FÍSICAS (TECLADOS, CARCAÇAS E TAMPAS), 
TESTES DE DESEMPENHO, AJUSTE DA CURVA DE 
CALIBRAÇÃO, AJUSTE DOS GANHOS DOS 
DETECTORES E LEITURAS  

HACH SERV 1,00 560,81 560,81 

TOTAL 1.659,21 
 

 A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima 
mencionadas, por um período de 30 (trinta) Dias, do recebimento do empenho. 
 Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade 
efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de 
formalização legal, prevista na Legislação. 
 
 

                                     Japurá,27 de maio DE 2025. 
 
 

 
 
 

ROBERTO VALENTIM DE OLIVEIRA 
Diretor 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – REGISTRO DE PREÇO Nº 5/2025 – PMJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 45/2025

O MUNICÍPIO DE JAPURÁ, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento de quem possa interessar, que realizará a

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA – REGISTRO DE PREÇO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento

TÉCNICA E PREÇO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2024,

das Leis Complementares nº 123/06, 147/2014 e 155/2016, demais legislações aplicáveis e das exigências estabelecidas

neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas

as datas e horários discriminados a seguir:

OBJETO: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO TÉCNICA E PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA PARA A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS.

CADASTRO DAS PROPOSTAS NO SITE: Até às 08:30 do dia 22/07/2025.

INÍCIO DA SESSÃO: 22/07/2025, às 08:30.

LINK PARA CADASTRO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - BLL Bolsa de Licitações e Leilões

(www.bll.org.br/)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: TÉCNICA E PREÇO

MODO DE DISPUTA: FECHADO

VALOR ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO: R$ 1.215.946,44 (Um Milhão, Duzentos e Quinze Mil, Novecentos e Quarenta e

Seis Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF.

O EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL: No site do Município de JAPURÁ (www.japura.pr.gov.br); no site do Portal Nacional de

Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br) e no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de

JAPURÁ, situado à Avenida Bolivar, 363 - centro E/OU no Portal BLL Bolsa de Licitações e Leilões

(Rhttp://www.bll.org.br/).

Eventuais esclarecimentos poderão ser fornecidos diretamente na Diretoria de Licitações e Contratos, situada na Avenida

Bolivar, 363 - centro – JAPURÁ-PR, E/OU por meio do Telefone (44) 3635-1327 / 3635-1690 ou e-mail:

licitajapura@gmail.com.

JAPURÁ/Pr, 27/05/2025.

ADRIANA CRISTINA POLIZER

Prefeita Municipal

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
PAÇO MUNICIPAL “MANOEL PERES FILHO” 

Av. Bolivar, 363 -  C.Postal 084 - Centro – 
 Fone: 44 3635-1327 - Fax: 3635-1300 

CEP: 87225-000  -  C.G.C. 75.788.349/0001-39 
Japurá - Estado do Paraná 

 
   

LEI Nº 009/2025 
 

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO 
MUNICIPAL A ADQUIRIR A TÍTULO 
ONEROSO BENS IMÓVEIS QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JAPURÁ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
ADRIANA CRISTINA POLÍZER, PREFEITA MUNICIPAL, SANCIONO A 
SEGUINTE: 
 

L E I: 
 
 
Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a adquirir a título oneroso, nos 
termos do art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, que faculta à Administração a aquisição ou 
locação de imóvel cujas características de instalações e de localização tornem necessária 
sua escolha, observadas as condicionantes do § 5º do art. 74 da Lei destacada, os imóveis 
abaixo identificados, voltados a construção de Quadra Poliesportiva e Meia Quadra de 
Basquete, conforme plano de trabalho estabelecido no Plano Paraná Mais Cidades, nos 
termos do Protocolo nº 22.614.550-8 em tramite junto ao Estado do Paraná, quais sejam:  

I. Data de Terras nº 06-07-A da Subdivisão das data 06-07 da Quadra nº 11, situado no 
Jardim Imperial, nesta cidade de Japurá, com área de 177,26 metros quadrados, 
conforme confrontações e características constantes na matrícula nº 43.490 do 2º 
Registro de Imóveis de Cianorte, pelo valor máximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), de propriedade de ALVADIR DA COSTA ROMERO, empresário, portador 
do RG nº 7.827.270-8, CPF nº 007.718.439-41 e sua esposa ANDRESSA FERNANDA 
SERAFIM ROMERO DA COSTA, empresária, portadora do RG nº 10.151.579-6, 
CPF nº 063.361.379-70; 

II. Data de Terras nº 06-07-B da Subdivisão das data 06-07 da Quadra nº 11, situado no 
Jardim Imperial, nesta cidade de Japurá, com área de 175,62 metros quadrados, 
conforme confrontações e características constantes na matrícula nº 43.491 do 2º 
Registro de Imóveis de Cianorte, pelo valor máximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
PAÇO MUNICIPAL “MANOEL PERES FILHO” 

Av. Bolivar, 363 -  C.Postal 084 - Centro – 
 Fone: 44 3635-1327 - Fax: 3635-1300 

CEP: 87225-000  -  C.G.C. 75.788.349/0001-39 
Japurá - Estado do Paraná 

 
   

reais), de propriedade de ALVADIR DA COSTA ROMERO, empresário, portador 
do RG nº 7.827.270-8, CPF nº 007.718.439-41 e sua esposa ANDRESSA FERNANDA 
SERAFIM ROMERO DA COSTA, empresária, portadora do RG nº 10.151.579-6, 
CPF nº 063.361.379-70;  

III. Data de Terras nº 06-07-C da Subdivisão das data 06-07 da Quadra nº 11, situado no 
Jardim Imperial, nesta cidade de Japurá, com área de 173,97 metros quadrados, 
conforme confrontações e características constantes na matrícula nº 43.492 do 2º 
Registro de Imóveis de Cianorte, pelo valor máximo de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), de propriedade de ALVADIR DA COSTA ROMERO, empresário, portador 
do RG nº 7.827.270-8, CPF nº 007.718.439-41 e sua esposa ANDRESSA FERNANDA 
SERAFIM ROMERO DA COSTA, empresária, portadora do RG nº 10.151.579-6, 
CPF nº 063.361.379-70; 

IV. Data de Terras nº 08 da Quadra nº 11, situado no Jardim Imperial, nesta cidade de 
Japurá, com área de 257,88 metros quadrados, conforme confrontações e 
características constantes na matrícula nº 32.938 do 2º Registro de Imóveis de 
Cianorte, pelo valor máximo de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), de propriedade de 
CLOVIS PERES, brasileiro, agricultor, portador do RG nº 1.415.552-0, inscrito no 
CPF nº 326.218.339-34, e sua esposa YOLANDA TAKASE PERES, inscrita no CPF nº 
474.091.937-72; 

V. Data de Terras nº 09 da Quadra nº 11, situado no Jardim Imperial, nesta cidade de 
Japurá, com área de 254,18 metros quadrados, conforme confrontações e 
características constantes na matrícula nº 32.939 do 2º Registro de Imóveis de 
Cianorte, pelo valor máximo de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), de propriedade de 
CLOVIS PERES, brasileiro, agricultor, portador do RG nº 1.415.552-0, inscrito no 
CPF nº 326.218.339-34, e sua esposa YOLANDA TAKASE PERES, inscrita no CPF nº 
474.091.937-72 

Art. 2º - Fica autorizado o Município de Japurá a adquirir referidos imóveis mediante 
avaliação realizada pela Comissão Municipal Permanente para Avaliação de Bens Imóveis, 
constituída pela Portaria nº 23/2025, assim como parecer de avaliação elaborado por 
corretor de imóveis devidamente inscrito no CRESCI/PR e COFECI, mediante deliberação 
e aprovação do Conselho Municipal de Desenvolvimento de Japurá. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
PAÇO MUNICIPAL “MANOEL PERES FILHO” 

Av. Bolivar, 363 -  C.Postal 084 - Centro – 
 Fone: 44 3635-1327 - Fax: 3635-1300 

CEP: 87225-000  -  C.G.C. 75.788.349/0001-39 
Japurá - Estado do Paraná 

 
   

Art. 3º - Os imóveis objetos do Art. 1º serão destinados a construção de quadra 
poliesportiva e Meia Quadra de Basquete, com convênio/programa Mais Cidades do 
Estado do Paraná, conforme protocolo nº 22.614.550-8. 

 

Art. 4º - As despesas provenientes da aquisição do imóvel descrito no art. 1º (primeiro) 
desta Lei poderão ser por conta do Município de Japurá, mediante recursos próprios ou 
através de convênio junto ao Governo Federal ou do Estado do Paraná. 

 

Art. 5º - As aquisições dos imóveis serão perfectibilizadas com amparo no art. 74, inciso V, 
da Lei 14.133/2021, que faculta à Administração a aquisição ou locação de imóvel cujas 
características de instalações e de localização tornem necessária sua escolha, observadas as 
condicionantes do § 5º de referido diploma legal, mediante o pagamento do montante 
avençado acima destacado, a serem adimplidos no prazo de 30 (trinta dias), a contar do 
ato de assinatura do negócio jurídico. 

 

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 

Paço Municipal “MANOEL PERES FILHO” de Japurá, Estado do Paraná, em 21 dias de 
maio de 2025. 

            
 

ADRIANA CRISTINA POLIZER 
PREFEITA MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PROCESSO 39/2025

Pregão 30/2025

O Municipio de Japurá-Pr.Torna público, para conhecimento dos interessados, que foi  DECLARADO

FRACASSADA, a licitação em epígrafe com objeto (Pregão 30/20XX, destinado a EDITAL DE REGISTRO DE

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, DE PRIMEIRA LINHA, CERTIFICADOS PELOS ÓRGÃOS

COMPETENTES, VISANDO À MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-

PR.pela INABILITAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES, e em razão de não terem atendido os

requisitos estabelecidos em edital.

Japurá-Pr, 08/05/2025

Ely de Oliveira Junior

Pregoeiro

Portaria 19/2025

 Prefeitura   Municipal   de   São   Tomé 
C N P J   75 381 178/0001-29 

PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO,  248   –   FONE / FAX:  (0xx44) 3607-1280 
e-mail:  prefeitura@saotome.pr.gov.br 

C E P   8 7 2 2 0 - 0 0 0                –                S Ã O   T O M É               –               P A R A N Á  
 

DECRETO Nº 1340/2025 
 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizado pela Lei Orçamentária Anual - 
LOA 2025, nº 352/2024 de 04 de novembro de 2024. 
 
JOÃO PAULO TRAVASSOS RADDI, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de                 
R$ 616.815,75 (Seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e quinze reais e setenta e cinco centavos), 
para reforço das seguintes dotações: 
 

02 
02.004 

04.122.0002.2-007 
3.1.90.13.00.00 

140                       000 

GOVERNO MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA EXECUTIVA DO PREFEITO 
Manutenção da Assessoria Executiva do Prefeito 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
2.000,00 

 
04 

04.002 
04.122.0002.2-012 

3.1.91.13.00.00 
270                       000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEAG 
Manutenção do Departamento de Administração Geral - DEAG 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
18.000,00 

 
04 

04.002 
04.122.0002.2-017 

3.1.90.11.00.00 
590                       000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEAG 
Manutenção da Divisão de Comunicação - DICOM 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
16.000,00 

 
05 

05.002 
04.122.0002.2-027 

3.3.90.08.00.00 
910                       000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO -  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, PROJETOS E ENGENHARIA  
Manutenção do Departamento de Planejamento, Projetos e Engenharia - DEPENG 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
1.000,00 

 
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1100                     000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
15.000,00 

 
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1101                     788 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA FT 788 

 
 
 

 
122,87 

 
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1102                     937 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Bloco de Investimentos - SUAS 

 
 
 

 
34,90 

 
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1103                     941 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Bloco Assistência Social - FIA CMDCA - Fonte 941 

 
 
 

 
1.229,32 

 
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1104                     942 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
BLOCO ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMDCA - FONTE 942 

 
 
 

 
8.755,82 

 

 Prefeitura   Municipal   de   São   Tomé 
C N P J   75 381 178/0001-29 

PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO,  248   –   FONE / FAX:  (0xx44) 3607-1280 
e-mail:  prefeitura@saotome.pr.gov.br 

C E P   8 7 2 2 0 - 0 0 0                –                S Ã O   T O M É               –               P A R A N Á  
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1105                   1021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FEAS - Incentivo Benefício Eventual - COVID 19 

 
 
 

 
1.753,80 

 
06 

06.002 
04.123.0002.2-031 

3.3.90.93.00.00 
1106                   2934 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TESOURARIA - DET 
Manutenção do Departamento de Tesouraria - DET 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Estadual 

 
 
 

 
919,04 

 
08 

08.002 
12.361.0008.2-060 

3.1.90.11.00.00 
2060                     103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção do Departamento de Ação Educacional - DEPAE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
17.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0008.2-060 

3.3.90.39.00.00 
2140                     103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção do Departamento de Ação Educacional - DEPAE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
20.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0010.2-173 

3.1.90.11.00.00 
2371                     103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Escola Municipal 25 de Julho 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
28.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0010.2-173 

3.1.91.13.00.00 
2389                     101 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Escola Municipal 25 de Julho 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Fundeb 70% 

 
 
 

 
4.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0010.2-173 

3.3.90.08.00.00 
2399                     101 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Escola Municipal 25 de Julho 
OUTROS BENFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
Fundeb 70% 

 
 
 

 
1.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0011.2-066 

3.3.90.30.00.00 
2510                     107 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção do Transporte Escolar 
MATERIAL DE CONSUMO 
Salário-Educação 

 
 
 

 
40.000,00 

 
08 

08.002 
12.365.0009.2-174 

3.1.91.13.00.00 
2749                    101 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Encargos com o FUNDEB 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Fundeb 70% 

 
 
 

 
40.000,00 

 
08 

08.002 
12.365.0009.2-174 

3.3.90.08.00.00 
2759                    101 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Encargos com o FUNDEB 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
Fundeb 70% 

 
 
 

 
1.000,00 

 
08 

08.002 
12.365.0009.2-175 

3.1.90.11.00.00 
2771                    103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção do Centro de Educação Casa de Davi 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
126.000,00 

 
08 

08.002 
12.365.0009.2-176 

3.1.90.11.00.00 
2811                    103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção do Centro de Educação Sonho Mágico 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
6.000,00 

 

 Prefeitura   Municipal   de   São   Tomé 
C N P J   75 381 178/0001-29 

PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO,  248   –   FONE / FAX:  (0xx44) 3607-1280 
e-mail:  prefeitura@saotome.pr.gov.br 

C E P   8 7 2 2 0 - 0 0 0                –                S Ã O   T O M É               –               P A R A N Á  
08 

08.002 
12.366.0010.2-064 

3.1.90.11.00.00 
2853                    103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Divisão de Educação de Jovens e Adultos - DIEJ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
1.000,00 

 
08 

08.002 
12.366.0010.2-064 

3.1.90.13.00.00 
2860                    103 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Divisão de Educação de Jovens e Adultos - DIEJ 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
 
 

 
2.000,00 

 
08 

08.003 
13.392.0012.2-068 

3.3.90.39.00.00 
3000                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DEC 
Manutenção do Departamento de Cultura 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
30.000,00 

 
09 

09.004 
10.301.0014.2-078 

3.1.90.11.00.00 
3599                    303 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BMASPS 
BMASPS - Piso de Atenção Básico em Saúde 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

 
 
 

 
78.000,00 

 
09 

09.004 
10.301.0014.2-078 

3.1.91.13.00.00 
3629                    303 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BMASPS 
BMASPS - Piso de Atenção Básico em Saúde 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

 
 
 

 
15.000,00 

 
10 

10.002 
20.608.0018.2-098 

3.1.90.11.00.00 
4480                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - DEAP 
Manutenção do Departamento de Agricultura e Pecuária - DEAP 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
143.000,00 

 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados os seguintes recursos: 
 
§ 1º - Superávit Financeiro verificado em 31 de dezembro de 2024, conforme Fontes abaixo 
especificadas: 
 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR R$ 
788 FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA FT 788 122,87 
937 Bloco de Investimentos - SUAS 34,90 
941 Bloco Assistência Social - FIA CMDCA - Fonte 941 1.184,08 

942 BLOCO ASSISTÊNCIA SOCIAL - FIA - FMDCA - FONTE 942 8.433,64 
1021 FEAS - Incentivo Benefício Eventual - COVID19 1.698,32 
2934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Estadual 917,83 

 
§ 2º - Cancelamento parcial das seguintes dotações: 
 

02 
02.004 

04.122.0002.2-007 
3.1.90.11.00.00 

130                       000 

GOVERNO MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA EXECUTIVA DO PREFEITO 
Manutenção da Assessoria Executiva do Prefeito 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
35.000,00 

 
07 

07.002 
08.244.0005.2-044 

3.3.90.30.00.00 
1552                    937 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - DEPAS 
Manutenção do Departamento de Ação Social - DEPAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Bloco de Investimentos - SUAS 

 
 
 

 
34,90 

 
07 

07.002 
08.244.0005.2-044 

3.3.90.30.00.00 
1553                    941 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - DEPAS 
Manutenção do Departamento de Ação Social - DEPAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Bloco Assistência Social - FIA CMDCA - Fonte 941 

 
 
 

 
1.184,08 

 Prefeitura   Municipal   de   São   Tomé 
C N P J   75 381 178/0001-29 

PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO,  248   –   FONE / FAX:  (0xx44) 3607-1280 
e-mail:  prefeitura@saotome.pr.gov.br 

C E P   8 7 2 2 0 - 0 0 0                –                S Ã O   T O M É               –               P A R A N Á  
 

07 
07.002 

08.244.0005.2-044 
3.3.90.30.00.00 

1554                    942 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - DEPAS 
Manutenção do Departamento de Ação Social - DEPAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
BLOCO ASSISTÊNCIA SOCIAL - FIA - FMDCA - FONTE 942 

 
 
 

 
8.433,64 

 
07 

07.002 
08.244.0005.2-044 

3.3.90.30.00.00 
1563                   1021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - DEPAS 
Manutenção do Departamento de Ação Social - DEPAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
FEAS - Incentivo Benefício Eventual - COVID19 

 
 
 

 
1.698,32 

 
07 

07.002 
08.244.0005.2-044 

3.3.90.30.00.00 
1565                   2934 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - DEPAS 
Manutenção do Departamento de Ação Social - DEPAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Estadual 

 
 
 

 
917,83 

 
07 

07.003 
08.244.0006.2-050 

3.3.90.30.00.00 
1828                     788 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS  
MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA FT 788 

 
 
 

 
122,87 

 
08 

08.002 
12.361.0010.2-061 

3.3.90.30.00.00 
2260                    107 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental - DIEF 
MATERIAL DE CONSUMO 
Salário-Educação 

 
 
 

 
16.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0010.2-061 

3.3.90.32.00.00 
2300                    107 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental - DIEF 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
Salário-Educação 

 
 
 

 
17.000,00 

 
08 

08.002 
12.361.0010.2-061 

3.3.90.39.00.00 
2340                    107 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental - DIEF 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Salário-Educação 

 
 
 

 
7.000,00 

 
08 

08.002 
12.366.0010.2-064 

3.1.90.11.00.00 
2850                    101 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA AÇÃO EDUCACIONAL - DEPAE 
Manutenção da Divisão de Educação de Jovens e Adultos - DIEJ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fundeb 70% 

 
 
 

 
46.000,00 

 
08 

08.004 
27.812.0004.2-056 

3.3.90.32.00.00 
3180                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES - DEESP 
Manutenção da Divisão de Esporte Amador, Lazer e Recreação - DIEM 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
10.000,00 

 
08 

08.004 
27.812.0004.2-056 

3.3.90.36.00.00 
3190                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES - DEESP 
Manutenção da Divisão de Esporte Amador, Lazer e Recreação - DIEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
10.000,00 

 
08 

08.004 
27.812.0004.2-056 

3.3.90.39.00.00 
3200                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES - DEESP 
Manutenção da Divisão de Esporte Amador, Lazer e Recreação - DIEM 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
10.000,00 

 
09 

09.004 
10.302.0015.2-080 

3.1.90.11.00.00 
4140                    303 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BMASPS 
Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial Municipal 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

 
 
 

 
70.000,00 

 Prefeitura   Municipal   de   São   Tomé 
C N P J   75 381 178/0001-29 

PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO,  248   –   FONE / FAX:  (0xx44) 3607-1280 
e-mail:  prefeitura@saotome.pr.gov.br 

C E P   8 7 2 2 0 - 0 0 0                –                S Ã O   T O M É               –               P A R A N Á  
 

09 
09.004 

10.302.0015.2-080 
3.1.91.13.00.00 

4160                    303 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BMASPS 
Manutenção da Assistência Médica e Ambulatorial Municipal 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

 
 
 

 
23.000,00 

 
11 

11.003 
15.452.0020.2-152 

3.3.90.30.00.00 
5050                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS -SEVIAS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS - DESER 
Manutenção do Departamento de Serviços Rodoviários - DESER 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
100.000,00 

 
11 

11.003 
15.452.0020.2-154 

3.3.90.39.00.00 
5140                    000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS -SEVIAS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS - DESER 
Manutenção da Divisão de Limpeza Pública - DILIMP  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos Ordinários (Livres) 

 
 
 

 
60.000,00 

 
§ 3º - Excesso de Arrecadação verificado no exercício nas seguintes receitas: 
 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - TODAS AS FONTES................R$        424,11 
 
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 
COTA MENSAL - PRINCIPAL...................................................................................................................................R$   70.000,00 
 
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL......................................................................R$ 110.000,00 
 
Art. 3º Ficam incluídas na programação financeira e no cronograma de desembolso os seguintes 
valores como segue: 
 
Alterações Adicionais das Cotas de Receita: 
 

FONTE MÊS VALOR R$ 
103 Maio 180.000,00 
941 Maio 45,24 
942 Maio 322,18 
1021 Maio 55,48 
2934 Maio 1,21 

 
Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso: 
 

FONTE MÊS VALOR R$ 
103 Maio 180.000,00 
941 Maio 45,24 
942 Maio 322,18 
1021 Maio 55,48 
2934 Maio 1,21 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
PAÇO MUNICIPAL “ANTONIO ARICINI DA SILVA", DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ,   
AOS 26 (VINTE E SEIS) DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2025. 

 
 
 
 
 
 

JOÃO PAULO TRAVASSOS RADDI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

MUNICIPIO  DE  SÃO  MANOEL  DO  PARANÁ 
Estado do Paraná 

Praça Paraná, 50 - Fone/Fax  (044) 3644-1114 e 3644-1100 
Site:www.saomanoeldoparana.pr.gov.br e e-mail:compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br 

CEP  87.215-000        -       São Manoel do Paraná    -   Paraná 
C N P J   -   80.909.617/0001-63 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08/2025 
DATA DE ASSINATURA: 27 de maio de 2025. 
CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, n° 
50, Centro, CEP: 87.215-000.  
CONTRATADA: ROSANGELA MARIA GALINDO 96560827968 – MEI, pessoa jurídica devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 19.718.615/0001-86, com sede na Rua da Divisa, n.º 519, bairro Centro, 
CEP: 87.215-000, no Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná. 
ORIGEM: PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 11/2021 – PMSMP e CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 019/2021 – PMSMP. 
OBJETO: O presente termo tem como objeto alterar as seguintes cláusulas do contrato original:  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Cláusula quinta – Do valor e forma de pagamento: “O valor original do contrato será 
acrescido em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). Deste modo, o valor global do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 019/2021 – PMSMP que é de R$ R$ 173.709,63 (cento e cinquenta e três mil, setecentos e nove 
reais e sessenta e três centavos), passa a ter o valor de R$ 201.709,63 (duzentos e um mil e setecentos e nove 
reais e sessenta e três centavos)”. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Cláusula Oitava – Da Dotação Orçamentária: “O pagamento decorrente da aquisição do 
objeto do presente contrato será efetuado à conta dos recursos próprios da Secretaria Municipal de Assistência 
Social através da Lei Orçamentária sob nº 33/2024 de 17/12/2024 LOA 2025, deste Município à conta dos recursos 
das dotações orçamentárias”: 

Secretaria 
Classificação 

Funcional 
Programática 

Elemento de Despesa Fonte Código 
Reduzido 

07 – Assistência 
Social 003.08.243.004.6034 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 000 1310 

07 – Assistência 
Social 003.08.243.004.6034 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 793 1312 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: Cláusula Décima Primeira – Da Vigência: “As partes de comum acordo decidem 
prorrogar o prazo de vigência por 07 (sete) meses, de 02/06/2025 à 02/01/2026, com respaldo no inciso II, do art. 
57 da Lei 8.666/93”. 
CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, 1°, 
2°, 3º, 4°, 5°, 6° e 7° Termo Aditivo. 
FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná. 
 

 
Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 27 de maio de 2025. 

 
 

__________________________ 
VITOR HUGO RODRIGUES 

Prefeito Municipal  
(Original assinado) 

 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ 
Estado do Paraná 

Praça Paraná, 50 – FONE: (44) 9 9114-3282 / (44) 9 9104-2521 / (44) 9 9148-2848 
Site: www.saomanoeldoparana.pr.gov.br e e-mail: compras@saomanoeldoparana.pr.gov.br 

CEP 87.215-000        -       São Manoel do Paraná - Paraná 
C N P J - 80.909.617/0001-63 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 040/2025 – PMSMP  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de maio de 2025.  
CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, n° 50, pessoa 
jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 80.909.617/0001-63.  
CONTRATADA: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 04.096.738/0001-55, sediada na 
Rua Goiás, nº 765, Centro, CEP: 85.960-000, Telefone: (45)3254-7631, no município de Marechal Candido Rondon – Pr. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTILHAS E TABLOIDES IMPRESSOS, PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS 
ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUINDO: DIREITOS DA MULHER, DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA, DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, EM 
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO 
PARANÁ - PR. 
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 19/2025 – PMSMP.  
VALOR GLOBAL: R$ 13.181,00 (Treze mil cento e oitenta e um reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. 
FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.  
 

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 27 de maio de 2025.  
 
 

_________________________ 
VITOR HUGO RODRIGUES 

Prefeito Municipal 
(Original Assinado) 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços n° 056/2025 – PMSMP   
 
O Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça 
Paraná, nº 50, devidamente inscrita no CNPJ nº 80.909.617/0001-63, torna público o procedimento administrativo 
referente ao processo licitatório Pregão na forma Eletrônica Sistema Registro de Preços nº 14/2025 – PMSMP. 
Data da assinatura da Ata de Registro de Preço: 27 de maio de 2025. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA DA UBS 
DE ACORDO COM AS TABELAS REMUME E RENAME, RENAME, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ. 
Licitante: CIRURGICA NOSSA SENHORA – EPP, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
24.586.988/0001-80, com sede na Rua Pavão, nº 540, Jardim Bandeirantes, Telefone: (43) 3252-9947, CEP: 86.703-
250, no município de Arapongas - PR. 
Valor total: R$ 233,32 (Duzentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos). 
CIRURGICA NOSSA SENHORA  
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
24 1 CLOREXIDINA DIGLUCONATO 1%. 

Dosagem: 10mg/ml, solução tópica. 
??Frasco de 100,00ml.??Código: 
BR0296990??  

VIC PHARMA 
Notificação 
Simplificada 

 FR 30,00 2,202 66,06 

49 1 IPRATRÓPIO BROMETO.  Dosagem: 
0,25mg/ml. Solução para inalação. 
??Frasco de 20,00ml. ??Código: 
BR0268331??  

HIPOLABOR 
11343016200220 

 FR 110,00 1,118 122,98 

65 1 NOREPINEFRINA 
(NORADRENALINA). Dosagem: 
2mg/ml, solução injetável. ??Ampola 
de 4,00ml.??Código: BR0442584??  

HIPOLABOR 
1134301260032 

 AMP 30,00 1,476 44,28 

TOTAL 233,32 
 

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 27 de maio de 2025. 
 

_________________________________ 
VITOR HUGO RODRIGUES 

Prefeito Municipal  
(Original assinado) 

 
 
 
 

D E C R E T O Nº.170/2025

EXONERA SERVIDORA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO, EM VIRTUDE CONCESSÃO DE APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO.

VITOR HUGO RODRIGUES, Prefeito Municipal de São Manoel do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando o pedido de 
Exoneração, protocolado sob nº: 278/2025 de 21 de maio de 2025, por motivo da concessão 
de aposentadoria, Beneficio nº 208.xxx.xx4-9

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a partir de 30 de maio de 2025, do cargo de 
provimento efetivo de Professor/20, lotada na Divisão De Ensino Fundamental, a servidora
Pública Municipal AGMAIR FERREIRA DOS SANTOS PINI, portadora do Rg. nº. 4.xxx.xx7-
6 SSP/PR, em virtude de concessão de Aposentadoria Por Tempo De Contribuição (42), 
Benefício nº. 208.xxx.xx4-9.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “13 de setembro” de São Manoel do Paraná, em 27 de 
maio de 2025.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal 
Assinatura Original

MUNICIPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná

Praça Paraná, 50 - Fone (044) 99114-3282, 99104-2521 e 99148-2848
Site:saomanoeldoparana.pr.gov.br e-mail: pessoal@saomanoeldoparana.pr.gov.br

CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná
C N P J  -  80.909.617/0001-63

- Paraná



Publicação oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2025 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-7



Publicação oficialCianorte, Quarta-Feira, 28 de Maio 2026 EDIÇÃO Nº 9416 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com B-8


